

*О внесении изменений в постановление  
Совета министров Республики Крым  
от 30 марта 2018 года № 154*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 30 марта 2018 года № 154 «Об утверждении Порядка взаимодействия Государственного комитета конкурентной политики Республики Крым и заказчиков Республики Крым при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 1:

пункт 1.4-1 признать утратившим силу;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случаях, если:

- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей;

- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей, в случае, когда Заказчиком является муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Республики Крым, муниципальное унитарное предприятие муниципального образования Республики Крым или муниципальный заказчик Республики Крым и источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым;

- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг менее 5 (пяти) миллионов рублей и объектом закупки являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, линейных объектов, техническое переоснащение (переворужение), в случае, когда Заказчиком является сельское поселение в составе муниципального образования Республики Крым и источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым;

- заключено соглашение об осуществлении функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкретной закупки между Уполномоченным органом и Заказчиком независимо от условий, указанных в [пунктах 1.4, 1.5](#) раздела 1 настоящего Порядка;

- заключено соглашение между Республикой Крым и муниципальным образованием Республики Крым в соответствии с частью 4 статьи 26 Закона.

Положения абзаца второго настоящего пункта не распространяются на случаи, когда Заказчиком является Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым»;

пункты 1.6, 1.7 признать утратившими силу;

абзац первый пункта 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Уполномоченный орган по поручению Главы Республики Крым или Председателя Совета министров Республики Крым принимает решение об осуществлении функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении Заказчиком закупки независимо от условий, указанных в пунктах 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Порядка (далее - Решение)»;

пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Глава Республики Крым или Председатель Совета министров Республики Крым вправе согласовать Заказчику проведение конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка на основании письменного обращения Заказчика о проведении конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка к Главе Республики Крым или

Председателю Совета министров Республики Крым соответственно»;

в разделе 3:

абзацы пятый и шестой пункта 3.4.1-1 изложить в следующей редакции:

«- для государственных заказчиков Республики Крым, государственных бюджетных учреждений Республики Крым, государственных унитарных предприятий Республики Крым, а также юридических лиц, указанных в частях 4 - 6 статьи 15 Закона, - с заместителем Председателя Совета министров Республики Крым, в ведении которого находятся указанные Заказчики, согласно распределению функциональных обязанностей между Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым;

- для муниципальных заказчиков Республики Крым, муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования Республики Крым и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Республики Крым - с курирующим соответствующий город, район Республики Крым заместителем Председателя Совета министров Республики Крым согласно распределению функциональных обязанностей между Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым»;

приложения 1 и 7 к Порядку взаимодействия Государственного комитета конкурентной политики Республики Крым и заказчиков Республики Крым при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) изложить в новой редакции (прилагаются);

приложения 2, 3 к Порядку взаимодействия Государственного комитета конкурентной политики Республики Крым и заказчиков Республики Крым при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) признать утратившими силу.

**Председатель Совета министров  
Республики Крым**

**Ю. ГОЦАНЮК**

Приложение 1  
к Порядку взаимодействия  
Государственного комитета  
конкурентной политики Республики  
Крым и заказчиков Республики Крым  
при определении поставщиков  
(подрядчиков, исполнителей)  
(в редакции постановления  
Совета министров Республики Крым  
от «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 года № \_\_\_\_)

**Поручение Заказчика Уполномоченному органу  
на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)**

№ п/п	Информация, требуемая Уполномоченным органом	Сведения, представленные Заказчиком
1	Полное наименование Заказчика, ИНН/ОГРН Заказчика	
2	Наименование объекта закупки	
3	Дата публикации плана-графика размещения заказа, изменения плана- графика размещения заказа	
4	Начальная максимальная цена контракта (НМЦК), максимальное значение цены контракта, руб.	
5	Источник финансирования	
6	Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)	
7	Контактное лицо Заказчика для взаимодействия при осуществлении закупки (должность, Ф.И.О. полностью, контактный телефон (стационарный и мобильный), адрес электронной почты)	
8	Идентифицирующая проектную документацию маркировка оптического носителя информации для однократной записи информации (тип CD-R/DVD-R), позволяющего считывать информацию	Представляется и указывается в обязательном порядке только в случаях, предусмотренных подпунктами 3.4.1, 3.4.1-1 пункта 3.4 раздела 3 Порядка

	при помощи лазера	
9	Обоснование необходимости использования других товаров и их параметров (показателей) по форме согласно приложению 6 к Порядку и заполненное в соответствии с Инструкцией по заполнению требований Заказчика к качественным характеристикам (потребительским свойствам) и иным характеристикам товара, в том числе используемого при выполнении работ	Представляется в обязательном порядке в случае, предусмотренном подпунктом 3.4.1.1 пункта 3.4 раздела 3 Порядка

Наличие средств на осуществление закупки подтверждаем.

К настоящему поручению прилагается:

\_\_\_\_\_ на \_\_\_\_\_ л.;

\_\_\_\_\_ на \_\_\_\_\_ л.;

\_\_\_\_\_ на \_\_\_\_\_ л.

Руководитель Заказчика <\*>

\_\_\_\_\_

(должность, подпись, М.П. (при наличии), Ф.И.О.)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

-----

<\*> - или один из руководителей, замещающий его в период отсутствия, или один из руководителей, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей возложены функции, связанные с осуществлением закупок.

Приложение 7  
к Порядку взаимодействия  
Государственного комитета  
конкурентной политики Республики  
Крым и заказчиков Республики Крым  
при определении поставщиков  
(подрядчиков, исполнителей)  
(в редакции постановления  
Совета министров Республики Крым  
от «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 года № \_\_\_\_)

**Инструкция  
по заполнению требований Заказчика к характеристикам товара,  
требующим предоставления конкретных показателей**

1. Участнику закупки необходимо указывать конкретные показатели характеристики каждого вида (типа) товара (материала) (далее - конкретные показатели) в соответствии с обозначениями, установленными в разделе описания объекта закупки в части «характеристики товара, требующие предоставления конкретных показателей». Все иные требования участник подтверждает путем предоставления согласия участника электронного аукциона на поставку товара на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки), кроме того, данные требования не учитываются при рассмотрении первых частей заявок.

2. При указании конкретных показателей Участником закупки учитывается следующее:

2.1) в случае если требуемое значение параметра или диапазоны значений параметра указаны с использованием слов (знаков, символов):

«+/-» - означает, что Участнику закупки следует предоставить в заявке на участие в процедуре закупки (далее - заявка) конкретный показатель с предельным отклонением, равный указанному или с отклонением в большую или меньшую сторону в пределах указанного предельного отклонения с указанием не более указанного предельного отклонения

«не менее», «не ниже», «не ранее», «от», « $\geq$ » - означает, что Участнику закупки следует предоставить в заявке конкретный показатель, более указанного значения или равный ему;

«не более», «не выше», «до», « $\leq$ » - означает, что Участнику закупки следует предоставить в заявке конкретный показатель, менее указанного значения или равный ему;

«запятая» («;»), «точка с запятой» («;»), союз «и» - Участнику закупки необходимо предоставить все значения показателя или все диапазоны значений, указанных через данный символ, союз;

союз «или» - Участнику закупки необходимо предоставить одно из указанных значений или диапазонов значений, указанных через данный союз;

«и (или)» - Участник закупки предлагает несколько показателей или один (на свой выбор);

«многоточие» («...»), «тире» («-»), установленные между значениями, следует читать как необходимость указания диапазона значений, включая крайние значения;

«от» и «до» - означает, что Участнику закупки необходимо предоставить один конкретный показатель из данного диапазона, включая крайние значения;

2.2) в случае если значения или диапазоны значений параметра указаны одновременно с использованием слов (знаков, символов):

«не уже» и знак «...» или знак «-» - Участнику закупки необходимо представить в заявке диапазонное значение показателя, равное или больше установленного Заказчиком;

«не шире» и знак «...» или знак «-» - Участнику закупки необходимо представить в заявке диапазонное значение показателя, равное или меньше установленного Заказчиком;

2.3) при предоставлении Участниками закупки конкретных показателей необходимо исключить употребление знаков, слов и словосочетаний (в том числе применение таких слов и словосочетаний в других грамматических, морфологических формах): «не более», «не менее», «не выше», «не ниже», «или», «и (или)», «до», «от», «не уже», «не шире», «не ранее», « $\geq$ », « $\leq$ ».

3. В случае если по установленным параметрам (требованиям) к товару в техническом задании отсутствуют слова (знаки, символы), указанные в настоящей Инструкции, определяющие требуемое значение показателя, Участник закупки не может изменять указанные в техническом задании характеристики, и данные характеристики признаются показателями, которые не могут изменяться.

4. Ответственность за достоверность сведений, указанных Участником закупки в составе заявки, несет Участник закупки.

5. Участнику закупки рекомендуется представлять информацию о конкретных показателях по форме, предусмотренной описанием объекта закупки (технического задания), в виде текстового или табличного документа в формате файлов «xls» или «doc» с возможностью поиска и копирования в таких файлах фрагментов текста, таблиц, изображений, обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента средствами соответствующей программы для просмотра.

**Сравнительная таблица**  
**к проекту постановления Совета министров Республики Крым**  
**«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики**  
**Крым от 30 марта 2018 года № 154»**

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>Приложение к постановлению</b>		
<b>Раздел 1</b>		
<b>1.</b>	<p>1.4-1 Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случаях, если:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- объектом закупки является объект, включенный в мероприятия национальных, региональных проектов Республики Крым, государственных, ведомственных программ Республики Крым, Республиканскую адресную инвестиционную программу и План капитального ремонта Республики Крым (далее – РАИП);</li> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей и объектом закупки являются приобретение в рамках мероприятий национальных, региональных проектов Республики Крым, государственных, ведомственных программ Республики Крым, РАИП товаров, а также оказание услуг и выполнение «прочих работ», включенных в сметную документацию на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов, относящихся к данным проектам, программам и РАИП.</li> </ul>	<p>Признать утратившим силу</p>
<b>2.</b>	<p>1.5. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случаях, если:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- начальная (максимальная) цена контракта на закупку товаров, услуг, максимальное значение цены контракта превышают 5 (пять) миллионов рублей,</li> </ul>	<p>1.5. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случаях, если:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей;</li> </ul>



<p>за исключением случаев, когда Заказчиком является муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Республики Крым, муниципальное унитарное предприятие муниципального образования Республики Крым или муниципальный заказчик Республики Крым;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- объектом закупки является подготовка проектной документации (в том числе сметной документации), инженерные изыскания для подготовки проектной документации на благоустройство, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального строительства (линейного объекта) и начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей;</li> <li>- объектом закупки являются научно-исследовательские, изыскательские, проектные работы, а также разработка сметной документации, необходимые для проведения работ по сохранению объектов культурного наследия, и начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей;</li> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта равны или превышают 10 (десять) миллионов рублей и объектом закупки являются строительство, реконструкция, капитальный или текущий ремонт объекта капитального строительства, линейных объектов, системы коммунальной инфраструктуры, строительство и реконструкция объектов, не являющихся объектами капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), техническое переоснащение (переворужение), а также работы по благоустройству;</li> <li>- заключено соглашение об</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг равны или превышают 5 (пять) миллионов рублей, в случае, когда Заказчиком является муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Республики Крым, муниципальное унитарное предприятие муниципального образования Республики Крым или муниципальный заказчик Республики Крым и источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым;</li> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта на закупку товаров, работ, услуг менее 5 (пяти) миллионов рублей и объектом закупки являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, линейных объектов, техническое переоснащение (переворужение), в случае, когда Заказчиком является сельское поселение в составе муниципального образования Республики Крым и источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым;</li> <li>- заключено соглашение об осуществлении функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкретной закупки между Уполномоченным органом и Заказчиком независимо от условий, указанных в пунктах 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Порядка;</li> <li>- заключено соглашение между Республикой Крым и муниципальным образованием Республики Крым в соответствии с частью 4 статьи 26 Закона.</li> </ul> <p>Положения абзаца второго настоящего пункта не распространяются на случаи, когда Заказчиком является Государственное казенное учреждение Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым».</p>
---	--

	<p>осуществлении функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкретной закупки между Уполномоченным органом и Заказчиком (далее - Соглашение) независимо от условий, указанных в пунктах 1.4, 1.5, 1.6 раздела 1 настоящего Порядка, за исключением случаев, когда Заказчиком является муниципальный заказчик Республики Крым, указанный в приложении 3 к настоящему Порядку.</p> <p>Положения настоящего пункта не распространяются на государственных заказчиков Республики Крым, указанных в приложении 2 к настоящему Порядку.</p>	
3.	<p>1.6. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случаях, если:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- начальная (максимальная) цена контракта, максимальное значение цены контракта равны или превышают 20 (двадцать) миллионов рублей и Заказчиком является муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Республики Крым, муниципальное унитарное предприятие муниципального образования Республики Крым или муниципальный заказчик Республики Крым в случае, если источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым, за исключением случаев, когда Заказчиком является муниципальный заказчик Республики Крым, указанный в приложении 3 к настоящему Порядку;</li> <li>- закупка осуществляется для муниципального заказчика Республики Крым, указанного в приложении 3 к настоящему Порядку и являющегося сельским поселением Республики Крым;</li> <li>- заключено соглашение между Республикой Крым и муниципальным образованием Республики Крым в соответствии с частью 4 статьи 26 Закона.</li> </ul>	Признать утратившим силу

4.	<p>1.7. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для Заказчиков в случае, если между Заказчиком, указанным в приложениях 2 и 3 к настоящему Порядку, и Уполномоченным органом на основании поручения Главы Республики Крым или по согласованию с заместителем Председателя Совета министров Республики Крым, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым возложены функции по обеспечению реализации полномочий Совета министров Республики Крым в сфере конкурентной политики, заключено Соглашение.</p>	Признать утратившим силу
5.	<p>1.8. Уполномоченный орган по поручению Главы Республики Крым или по согласованию с заместителем Председателя Совета министров Республики Крым, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым возложены функции по обеспечению реализации полномочий Совета министров Республики Крым в сфере конкурентной политики, принимает решение об осуществлении функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении Заказчиком закупки независимо от условий, указанных в пунктах 1.4, 1.5, 1.6 раздела 1 настоящего Порядка (далее - Решение), за исключением Заказчиков, указанных в приложениях 2 и 3 к настоящему Порядку.</p>	<p>1.8. Уполномоченный орган по поручению Главы Республики Крым или Председателя Совета министров Республики Крым принимает решение об осуществлении функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении Заказчиком закупки независимо от условий, указанных в пунктах 1.4, 1.5 раздела 1 настоящего Порядка (далее - Решение)</p>

6.	<p>1.10. Глава Республики Крым или заместитель Председателя Совета министров Республики Крым, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым возложены функции по обеспечению реализации полномочий Совета министров Республики Крым в сфере конкурентной политики, вправе согласовать Заказчику проведение конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка на основании письменного обращения Заказчика о проведении конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка к Главе Республики Крым или к заместителю Председателя Совета министров Республики Крым, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым возложены функции по обеспечению реализации полномочий Совета министров Республики Крым в сфере конкурентной политики.</p>	<p>1.10. Глава Республики Крым или Председатель Совета министров Республики Крым вправе согласовать Заказчику проведение конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка на основании письменного обращения Заказчика о проведении конкретной закупки без применения положений настоящего Порядка к Главе Республики Крым или Председателю Совета министров Республики Крым соответственно</p>
7.	<p>Заказчик представляет обоснование необходимости использования других товаров и их параметров (показателей) по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку и заполненное в соответствии с Инструкцией в случае изменения указанных в приложении 5 к настоящему Порядку наименований товаров, наименований параметров (показателей) товаров и/или увеличения количества товаров, количества наименований параметров (показателей) товаров (за исключением, если объектом закупки является проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), согласованное:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- для государственных заказчиков Республики Крым, государственных</li> </ul>	<p>Заказчик представляет обоснование необходимости использования других товаров и их параметров (показателей) по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку и заполненное в соответствии с Инструкцией в случае изменения указанных в приложении 5 к настоящему Порядку наименований товаров, наименований параметров (показателей) товаров и/или увеличения количества товаров, количества наименований параметров (показателей) товаров (за исключением, если объектом закупки является проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)), согласованное:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- для государственных заказчиков Республики Крым, государственных бюджетных учреждений Республики Крым,</li> </ul>

<p>бюджетных учреждений Республики Крым, государственных унитарных предприятий Республики Крым, а также юридических лиц, указанных в частях 4 - 6 статьи 15 Закона, - с заместителем Председателя Совета министров Республики Крым, в ведении которого находятся указанные Заказчики, и (или) обеспечивающим реализацию полномочий Совета министров Республики Крым в соответствующей сфере, согласно распределению функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым;</p> <p>- для муниципальных заказчиков Республики Крым, муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования Республики Крым и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Республики Крым - с курирующим соответствующий город республиканского значения, район Республики Крым в соответствии с распоряжением Главы Республики Крым от 28 мая 2019 года N 247-рг "О распределении функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым" заместителем Председателя Совета министров Республики Крым;</p>	<p>государственных унитарных предприятий Республики Крым, а также юридических лиц, указанных в частях 4 - 6 статьи 15 Закона, - с заместителем Председателя Совета министров Республики Крым, в ведении которого находятся указанные Заказчики, согласно распределению функциональных обязанностей между Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым;</p> <p>- для муниципальных заказчиков Республики Крым, муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования Республики Крым и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Республики Крым - с курирующим соответствующий город, район Республики Крым заместителем Председателя Совета министров Республики Крым согласно распределению функциональных обязанностей между Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым;</p>
--	--

**Председатель**

**Н. Борисенко**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту постановления Совета министров Республики Крым**  
**«О внесении изменений в постановление Совета министров**  
**Республики Крым от 30 марта 2018 года № 154»**

**1. Обоснование необходимости принятия акта**

Принятие проекта постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым» от 30 марта 2018 года № 154 (далее – Проект) необходимо для внесения изменений в Порядок взаимодействия Государственного комитета конкурентной политики Республики Крым и заказчиков Республики Крым при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от 30 марта 2018 года № 154.

**2. Цель и пути ее достижения**

Целью принятия Проекта является внесение изменений в Порядок взаимодействия Государственного комитета конкурентной политики Республики Крым и заказчиков Республики Крым при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от 30 марта 2018 года № 154 (далее – Порядок), с целью формирования системного подхода в сфере осуществления закупок, обеспечения добросовестной конкуренции, а также снижения коррупционных рисков, рисков сговора между участниками закупок.

Проект вносит следующие изменения:

1. Пункт 1.4.-1 раздела 1 Порядка утрачивает силу в связи с отменой Приложений 2, 3 к Порядку.

2. В пункт 1.5 раздела 1 Порядка вносятся изменения в части дополнения случаев, когда Уполномоченный орган осуществляет определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Республики Крым, а именно: в случае, если объектом закупки являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, линейных объектов, техническое перевооружение (перевооружение) и Заказчиком является сельское поселение в составе муниципального образования Республики Крым в случае, если источником финансирования закупки являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Республики Крым.

Кроме того, указанный пункт дополняется положениями, содержащимися в пункте 1.6 раздела 1 Порядка. В связи с чем, пункт 1.6 раздела 1 Порядка утрачивает силу.

3. Пункт 1.7 раздела 1 Порядка утрачивает силу в связи с отменой Приложений 2, 3 к Порядку.

4. В пункт 1.10 раздела 1 Порядка вносятся изменения, согласно которым согласование Заказчику проведение конкретной закупки без применения положений Порядка вправе предоставить Председатель Совета министров

Республики Крым, вместо заместителя Председателя Совета министров Республики Крым, на которого в соответствии с распределением функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым возложены функции по обеспечению реализации полномочий Совета министров Республики Крым в сфере конкурентной политики.

5. Абзацы 5, 6 пункта 3.4.1-1 излагается в новой редакции в связи с утратой силы распоряжением Главы Республики Крым от 28 мая 2019 года № 247-рг «О распределении функциональных обязанностей между Главой Республики Крым, Председателем Совета министров Республики Крым, заместителями Председателя Совета министров Республики Крым».

6. Приложение 1 к Порядку излагается в новой редакции в связи с утратой силы пунктом 1.4.-1 раздела 1 Порядка.

7. Приложения 2, 3 к Порядку утрачивают силу.

### **3. Правовые основания**

Проект разработан в соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым».

### **4. Финансово-экономические основания**

Принятие Проекта не требует дополнительных расходов бюджета Республики Крым.

### **5. Позиция заинтересованных органов власти**

Проект согласован со всеми заинтересованными исполнительными органами государственной власти Республики Крым.

### **6. Региональный аспект**

Проект не касается вопросов административно-территориального развития Республики Крым.

### **7. Предотвращение дискриминации**

В Проекте отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.

### **8. Общественное обсуждение**

Проект не требует проведения консультаций с общественностью.

**Председатель**

**Н. Борисенко**

